事 務 連 絡

令和４年６月６日

 都道府県・政令指定都市

  男 女 共 同 参 画 主 管 部 (局 )

  防災・危機管理主管部(局)

内閣府男女共同参画局総務課

内閣府政策統括官（防災担当）付

参事官（総括担当）

「女性が力を発揮するこれからの地域防災～ノウハウ・活動事例集～」の活用について

（依頼）

平素より、男女共同参画社会の形成及び防災に関する施策の推進に御尽力いただき、感謝申し上

げます。

人口の半分は女性であり、地域の防災活動に女性が積極的に参画し、女性の視点に立った災害対

応を行うことは、地域の防災力向上につながります。

内閣府では地域で女性が防災活動するに当たっての課題及び地方公共団体や自治会・自主防災組

織等の先進的な取組について調査・分析し、女性の防災リーダーが地域で活躍するためのノウハウ

と事例をとりまとめました。

男女共同参画主管部局及び防災・危機管理主管部局におかれましては、女性の防災人材の育成や

活躍促進にお取り組みいただく際に本書を積極的に御活用ください。

都道府県におかれましては、管内市区町村（政令指定都市を除く。）に対して、本事務連絡を周

知いただきますよう、お願い申し上げます。

「女性が力を発揮するこれからの地域防災～ノウハウ・取組事例集～」

ダウンロード：https://www.gender.go.jp/policy/saigai/knowhow/pdf/1.pdf

殿

＜連絡先＞

内閣府男女共同参画局総務課 藤田、須藤

TEL 03-6257-1355（直通）

内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（総括担当）付

芝、河野、永原、畑中、岸原

TEL 03-3501-5408（直通）